



*Banská Bystrica 19.08.2024
POZ 2628-2023/Z-324-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 2628-2023 z 13.12.2023 prihlasovateľa ROZSUTEC, Terchová 1136, SK, ktorého v konaní zastupuje Michal Kaliak, Záhradnícka 15921/46A, Bratislava-Ružinov, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b), c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 21.2.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 2628-2023 je slovné označenie „Medzinárodná súťaž vo varení a jedení bryndzových halušiek“, ktoré je prihlásené pre službu „organizovanie súťaží vo varení a jedení bryndzových halušiek (zábava)“ v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej len „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Prieskumom zápisnej spôsobilosti predmetného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že toto označenie nespĺňa podmienky na zápis do registra ochranných známk podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože označeniu chýba rozlišovacia spôsobilosť, z dôvodu, že opisuje druh, zameranie a charakter prihlásenej služby.

K výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedeného v správe úradu zo dňa 21.2.2024 sa prihlasovateľ vyjadril v úradom stanovenej lehote.

Prihlasovateľ vo svojom vyjadrení zo dňa 26.2.2024 uviedol, že nesúhlasí so záverom úradu o nedostatku rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia a s jeho konštatovaním zápisnej výluky v zmysle ustanovenia § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach a to z dôvodu nesprávneho posúdenia zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia zo strany úradu.

Nesprávnosť v posúdení zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia podľa prihlasovateľa spočíva v rozličnom prístupe úradu pri posudzovaní označení, ktoré majú podobný charakter. V tejto súvislosti prihlasovateľ poukázal na ochrannú známku č. OZ 234645 s názvom MAJSTROVSTVÁ SVETA VO VARENÍ A JEDENÍ BRYNDZOVÝCH HALUŠIEK.

Záverečné zhodnotenie:

Úrad prihlásené označenie opätovne preskúmal, pričom zbral do úvahy vyjadrenie prihlasovateľa, ktoré prihlasovateľ v tejto veci uviedol. Stanovisko úradu však napriek tomu zostáva nezmenené, a to, že prihlásené označenie nespĺňa podmienky na zápis do registra ochranných známok podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože označeniu chýba rozlišovacia spôsobilosť, z dôvodu, že opisuje druh, zameranie a charakter poskytovanej služby, čo podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach predstavuje prekážku jeho zápisu do registra ochranných známok.

Ak má určité označenie slúžiť ako ochranná známka musí byť toto označenie samo o sebe originálne do takej miery, aby spotrebiteľovi umožnilo rozlíšiť tovary alebo služby na trhu a určiť ich obchodný pôvod. Označenie má rozlišovaciu spôsobilosť pre konkrétne tovary a služby len v prípade, ak spotrebiteľ je alebo bude podľa neho schopný odlišiť tovary a služby pochádzajúce z určitého obchodného zdroja (tovary a služby jednej osoby od tovarov a služieb inej osoby).

Pri skúmaní zápisnej spôsobilosti označenia je potrebné posúdiť, či je označenie spôsobilé odlišiť tovary a služby jednej osoby od tovarov a služieb inej osoby (tzv. vnútorná rozlišovacia spôsobilosť), pričom je potrebné zobrať do úvahy dojem, akým označenie pôsobí ako celok na relevantného spotrebiteľa s prihliadnutím na charakter a povahu prihlásených tovarov a služieb. Relevantným spotrebiteľom sa rozumie najmä potenciálny spotrebiteľ daného druhu tovarov alebo služieb, osoby zapojené do distribučnej siete, prípadne obchodné kruhy zaoberajúce sa takým druhom tovarov alebo služieb, pre ktoré je označenie prihlásené. Na to, aby označenie malo rozlišovaciu spôsobilosť a nebola uplatnená zápisná výluka podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach, nestačí, aby sa označenie len odlišovalo od iných zapísaných alebo známych označení, ale je potrebné, aby svojou formou a obsahom bolo do takej miery originálne, že jeho osobité znaky majú schopnosť individualizovať tovary a služby, ktoré majú byť ním označované.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 2628-2023 je slovné označenie „Medzinárodná súťaž vo varení a jedení bryndzových halušiek“. Pri bližšom preskúmaní tohto slovného označenia bolo zistené, že slovný prvok „Medzinárodná“ (medzinárodný) je možné charakterizovať vo význame týkajúci sa dvoch alebo viacerých národov, štátov; súvisiaci so vzťahmi medzi dvoma alebo viacerými národmi, štátmi; na ktorom sa zúčastňujú viaceré národy, štáty (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka A – G, H – L, M – N, O – Pn z r. 2006, 2011, 2015, 2021), tiež vo význame ako ktorý sa týka viacerých národov, štátov; ktorý sa uplatňuje, vyskytuje medzi národmi, štátmi; ktorý je spoločný viacerým národom, štátom (In.: Synonymický slovník slovenčiny z r. 2004). Slovný prvok „súťaž“ je možné charakterizovať ako úsilie predstihnúť iných a dosiahnuť prvenstvo, súťaženie (In.: Krátky slovník slovenského jazyka 4 z r. 2003), tiež vo význame ako úsilie o uplatnenie, o úspech pred druhými v istej činnosti (In.: Synonymický slovník slovenčiny z r. 2004) a rovnako aj ako spôsob vzájomného úsilia predstihnúť niekoho, niečo v určitej činnosti v snahe dosiahnuť prvenstvo (obyčajne nejakú cenu, odmenu) za rovnakých podmienok pre všetkých zúčastnených, súťaženie (In.: Slovník slovenského jazyka z r. 1959 - 1968). Ďalej slovný prvok „vo varení“ (variť) je možné charakterizovať vo význame pripravovať, upravovať varom, uvádzať do varu (In.: Krátky slovník slovenského jazyka 4 z r. 2003), rovnako vo význame pripravovať jedlo varom (In.: Synonymický slovník slovenčiny z r. 2004) a zároveň aj vo význame pripravovať jedlo, pokrm na ohni varom; vykonávať kuchárske práce na sporáku, variči, ohnisku (In.: Slovník slovenského jazyka z r. 1959 - 1968). Nasledujúci slovný prvok „jedení“ (jedenie) je možné charakterizovať vo význame požívanie potravy (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka A – G, H – L, M – N, O – Pn z r. 2006, 2011, 2015, 2021). Slovný prvok „bryndzových“ (bryndza) je možné charakterizovať ako mäkký výrobok z ovčieho syra (In.: Krátky slovník slovenského jazyka 4 z r. 2003), rovnako aj ako tvarohovitý zrelý slaný výrobok z hrudkového ovčieho syra (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka A – G, H – L, M – N, O – Pn z r. 2006, 2011, 2015, 2021). Záverečný slovný prvok „halušiek“ (haluška, v množnom čísle halušky) je možné charakterizovať vo význame varené múčne jedlo v podobe drobných kúskov (In.: Krátky slovník

slovenského jazyka 4 z r. 2003), rovnako aj ako malé varené kúsky z nekysnutého cesta, podávané ako hlavné jedlo, ako príloha k jedlu alebo ako záverka do polievky (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka A – G, H – L, M – N, O – Pn z r. 2006, 2011, 2015, 2021).

Úrad posudzuje vnímanie jednotlivých prihlásených označení z hľadiska priemerného spotrebiteľa, pričom vnímanie označenia priemerným spotrebiteľom ovplyvňujú všeobecné znalosti, profesijné znalosti, vzdelanie a iné skutočnosti. Priemerný spotrebiteľ patrí do okruhu tzv. relevantnej verejnosti a ten je určený alebo môže byť vyvodенý z povahy alebo zamýšľaného účelu použitia tovarov a služieb. Prihlásené označenie ako celok jednoznačne informuje relevantného zákazníka, ktorým je bežný občan Slovenskej republiky, riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný, že predmetnou službou, prihlásenou pod slovným označením „Medzinárodná súťaž vo varení a jedení bryndzových halušiek“, bude služba týkajúca sa organizovania, plánovania a vedenia súťažného a zábavného podujatia - medzinárodnej súťaže, ktorej hlavný motív bude spočívať vo varení, jedení (ochutnávaní) a hodnotení bryndzových halušiek, za účasti družstiev (tímov) prihlásených z rôznych štátov sveta ako aj odbornej poroty ako hodnotiteľov. Vzhľadom na tieto skutočnosti možno v danom prípade za relevantnú verejnosť považovať verejnosť zaujímavú a orientujúcu sa v oblasti gastronómie (prípravy, varenia a podávania bryndzových halušiek) ako poskytovateľov predmetnej služby, ale zároveň aj širokú spotrebiteľskú verejnosť s priemerným stupňom pozornosti (návštevníkov podujatí s podobným zameraním) ako prijímateľov predmetnej služby.

Vzhľadom na charakter prihláseného označenia, neobsahujúceho žiadny ďalší dištinkatívny slovný alebo grafický prvok, ktorý by zabezpečil jeho rozlišovaciu spôsobilosť, si relevantná verejnosť vytvorí dostatočne priame a osobitné spojenie medzi prihláseným označením a službou, pre ktorú sa zápis žiada, ale nie je schopná na základe tohto označenia určiť, od ktorého subjektu daná služba reálne pochádza. Možno preto konštatovať, že príslušní spotrebitelia by vnímali prihlásené označenie ako bežné, a nie ako označenie konkrétneho poskytovateľa prihlasovanej služby.

Takéto označenia (ako v prípade prihláseného slovného označenia „Medzinárodná súťaž vo varení a jedení bryndzových halušiek“), sa nemôžu stať dispozičným právom jednej osoby, resp. subjektu. Naopak, ustanovenie § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach sleduje všeobecný záujem, ktorý vyžaduje, aby sa označenia a údaje označujúce alebo poukazujúce na charakter alebo vlastnosti tovarov alebo služieb, pre ktoré je zápis žiadaný, mohli voľne používať všetkými. Uvedené ustanovenie preto zamedzuje, aby takéto označenia a údaje boli rezervované jedinému subjektu z dôvodu ich zápisu ako ochrannej známky. To znamená, že zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známok pre službu „organizovanie súťaží vo varení a jedení bryndzových halušiek (zábava)“ v triede 41 by bolo upreté právo iným subjektom s podobným zameraním používať toto všeobecné opisné označenie. Z uvedených dôvodov preto predmetné označenie nie je schopné individualizovať nárokované služby, pre ktoré je prihlásené, tzn. že pre prihlásené služby nemá rozlišovaciu spôsobilosť a teda nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známok.

K zapísanej ochrannej známke č. OZ 234645 s názvom „MAJSTROVSTVÁ SVETA VO VARENÍ A JEDENÍ BRYNDZOVÝCH HALUŠIEK“, na ktorú prihlasovateľ vo svojej odpovedi poukázal, úrad uvádza, že jej predmetom je obrazové označenie



ktoré okrem opisných slovných prvkov obsahuje aj ďalšie odlišné grafické prvky, ktoré sú jedinečné a dodávajú tejto ochrannej známke rozlišovaciu spôsobilosť. To znamená, že ochranná známka č. OZ 234645 nepredstavuje prípad, ktorý by bolo možné z pohľadu prekážok zápisnej spôsobilosti porovnávať s výlučne slovným označením „Medzinárodná súťaž vo varení a jedení bryndzových halušiek“. Na rozdiel od prihláseného označenia tvoreného výlučne opisnými slovnými prvkami spojenými do ľahko zrozumiteľného

uceleného označenia vyjadrujúceho len konkrétne vlastnosti služieb (druh, zameranie, charakter), obsahuje ochranná známka č. OZ 234645 jedinečné obrazové prvky, ktoré umožňujú relevantnej spotrebiteľskej verejnosti určiť obchodný pôvod služieb. Avšak z prihláseného označenia pôvod služieb zrejmy nie je. To znamená, že relevantná spotrebiteľská verejnosť bude vnímať označenie „MAJSTROVSTVÁ SVETA VO VARENÍ A JEDENÍ BRYNDZOVÝCH HALUŠIEK“ ako bežné, a nie ako označenie konkrétneho poskytovateľa prihlasovanej služby.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Vzhľadom na všetky uvedené skutočnosti, najmä vzhľadom na to, že prihlasovateľ nevyvrátil námietky úradu týkajúce sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia vo vzťahu k prihláseným službám v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Kaliak Michal, Záhradnícka 15921/46A, 821 08 Bratislava 2, Slovenská republika

Doručenka

Odosielať a prijímať

Odosielať

ico://sk/30810787

Prijímať

rc://sk/8902078658_kaliak_michal

Informácie o doručovaní

Dátum a čas doručenia

19.08.2024 11:43

Doručovaná správa

Identifikátor správy

a347e298-3f34-4096-ac40-10e93a56a207

Kontrolný súčet

Kanonikalizácia

<http://www.w3.org/TR/2001/REC-xml-c14n-20010315>

Typ

<http://www.w3.org/2001/04/xmlenc#sha512>

Hodnota

V0EyZ8wuvlBkkgU7NlxuwkJ4l
+liqSnJA68jrTN9EO40BUK6Q
+CTtJEs3Ka3fknDFJ6lAXvYJxWcGE2KlyRCOw==

Prílohy

Príloha

Identifikátor elektronického dokumentu

893e6511-a70c-4b84-912f-4c207aef1a2c

Príloha

Identifikátor elektronického dokumentu

ecdc69ff-6aa4-441a-8b8c-ca4c6590dbad